Universitätsbibliothek Paderborn

Philippi Clvveri[i] Italia Antiqua

Opus post omnium curas elaboratissimum ; tabulis geographicis ære
expressis illustratum ...

Philippi Clvveri[i] Italiae Antiquae. Tomus ...

Clüver, Philipp

Lvgdvni Batavorvm, 1624

Cap. XIV. De Lucanis & Lucania.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14124

incolæ Messapiæ Græci dictum locum non *soleto*, sed *Sálanto* vocant. nam ipsum quoque Solerum dictum fuisse **SALANTVM**, testantur nummi antiqui, in quibus nomen **Σαλανίων**, id est, **Salantinorum**, prescriptum est. Antiquitas huius loci atque celebritas inde adparet, quod **SALLENTINI** populi inde antiquissimis temporibus ante Troianum bellum longè latèque ab Siculo freto ad Dauniorum usque fines dicti sint; ut suprà ostensum est.

Ptolemæo est **Σαλεντίνων μησόγεος πόλις Βαυότη**, id est, **Salentinorum mediterraneum BAVOTÆ opidum BAVOTA**. Id ex situ, quem ei adsignat Ptolemaeus, & item ex vocabulo **opidum**, similitudine, deprehenditur esse idem quod vulgari hodie incolis vocabulo dicitur

20 **Pacavita.**

Eidem Ptolemæo eorumdem **Σαλεντίνων μησόγεος πόλις** est **Αλέτιον, ALETIVM. ALETIVM,** unde opidani Plinio, lib. IIII, cap. XI, sunt Salentinorum **ALETINI**. Sed & **opidum**, ipsum opidum Aletium Plinio memoratur, eodem capite anteà. *Latitudo*, inquit, *peninsulae à Tarento Brundusium terreno itinere XXXIII millia passuum patet. Opida per continentem à Tarento, Vria, cui cognomen, [ad discriminem] Apule, Messapia, Aletium.* Apud Strabonem lib. VI, erat **Αλέτια, ALETIA**. quod vocabulum, ut alia illic complura, corruptum nunc legitur **Σαληπία**. Verba eius de eadem peninsula hæc sunt: τὰ δὲ οὐκ πολιχνία, τὰ δὲ τῷ αὐθέντῳ, ἀρηταὶ. τὸ δὲ τῇ μεζογείᾳ προσήνεισθαι, Εὐπορὸν τούτῃ τὴν θαλάσσην Σαληπία. Id est: *Hactenus igitur opidula in litore dicta sunt. In mediterraneo sunt Rhodie & Lupie, & paullum à mari recedens Salepia.* Heic interpres auctoris posterior, postque hunc commentator, legere maluerunt **Σαλαμία, Salapia**. quod opidum erat Apuliae Daunia maritimum. At quid heic in mediterraneis dictæ peninsulae, memoratio Straboni erat Dauniorum maritimi opidi, cuius ipse postea suo loco facit mentionem? Error sancis est utriusque. Idem intellectissime opidum Strabonem, quod Plinio Ptolemæoque dicitur **Αλέπιον, ALETIVM**, situs indicat in dicta peninsula, VIII millia passuum à mari & Lupiis; quod opidum perperam cum inter mediterranea connumerasse, suprà ostensum est. At Aletia, sive Aletium vulgo nunc incolis dicitur **Lezze**.

Plinio, lib. IIII, cap. XI, sunt opidani Calabrorum **STVRNINI**. Ptolemæo **Ca- STVRNI, vel labriæ opidum mediterraneum est Τύροι, sive, ut paullò veteriores eius auctoris STVRNI,** interpretes legerunt, **Στύροι, STVRNI**. Eius loci situs planè non liquet; nisi fuerit opidum cui vulgare nunc incolis vocabulum **Sternaccio**, quasi diminutivum à **Sterno**.

CAP. XIV.

De LVCANIS & LUCANIA.

40 **A** Pulix conterminos fuisse ab austro juxta Bradanum amnem **LVCANOS**, suprà dictum est. Horum vocabulum Græcis auctoribus dicitur **Λουκανοί**: & regio eorum, quæ Latinis est **LUCANIA**; illis **Λουκανία**. eadem ratione, ut Romanorum **Lucios** & **Luculos** illi vocant **Λουκίας** & **Λουκίλλας**. Vnus tamen Ptolemaeus, ut pleraque alia Italiæ vocabula, Latino modo dixit **Λουκανές**. Heraclides de rebus publicis: **Λουκανοί Φιλόζενοι Εὐπιενοί**. Id est: **Lucani sunt hospitales & justi**. De horum **GENERE** atque **ORIGINE** ita scribit Plinius, lib. IIII, cap. V: **Lucani à Samnitibus orti, duce Lucio**. Et Strabo lib. V: εἴ τι δὲ πατέατοι οὐχ οἱ Σαβῖνοι, καὶ αὐτόχθονες. τέτοιοι δὲ οἴκιοι Πικεντῖοι καὶ Σαυινοί. τέτοιοι δὲ Λουκανοί. τέτοιοι δὲ Βρέτοι. Id est: **Antiquissima Sabinorum gens est, & indigena, ab his originem duxere Picentes, atque Sannites: ab his porro Lucani; & ab his Brutii**. Et sub initium lib. VI; postquam Lucaniæ oram inter Silati Laique amnum ostia descripsit: **Kαὶ μὲν δὲ τὸ Τυρρηνικὸν τεῖχον τοῦτο εἰτὶ τὸ Λουκανῶν χωρία. ἡ [meliùs οἱ] φόδωνίς [meliùs M S. ἐπέρεις]** ἔχει τοιοντα τελεστήν τελέτην, οἵ τε Εὐλίων ἐπιπεζτεν, οἵ τε Ταραντῖνον ἐχοντες κολπον. πελούς δὲ τοῦ Εὐλίων εἰλθεῖν, γε τοιούτοις παντας Λουκανοί. Χῶτες δὲ καὶ Οινώτεροι τοῦτον τοπονομάζουσι. τὸ Σαυινῶν αὐξηθεῖσα θεῖολον, γε τοιούτοις Χῶτες, γε τοῦ Οινώτερος σκιβαλότεν, Λουκανοί δὲ εἰς τοῦ μερίδα τοιούτων θεοικοτεντων, αμαζῆς εἰς τὸ Εὐλίων τὸ ικαπίρωθεν τελεστήν τοῦτον μέχεται περθμος πεδεχόντων, πολιούχοντον επολέμεντοι τε Εὐλίων εἰς Βάρθαροι τοῦτον καλλίλας. Id est: **Hec igitur**

εν τῇ Λουκανίᾳ ἐλύτες. Μετὰ δὲ τὴν Λουκανίαν ἡ πόλις εῖσιν ἔθνος, μέχεται δέ τοι θρησκευτική τῶν κατηπτῶν τῷ Αὐδερῷ. ἐν τῇ Λουκανίᾳ οὐδεὶς ἐλύτες, καὶ πόλις εἰσὶν αὐτοὶ Ηράκλειοι, Μεταπόντιοι, τάχας ἐλύτες τὸ δρόμον. Id est: Lucani Samnites contiguos habent circa Thurias. In eā (Lucaniā) urbes Graecae sunt iste: Posidonia, & Elea Thuriorum colonia, Pandosia, Platæum, Terina, Hippoñium, Medma, Rhegium, promontorium atque opidum. Et postea: Post Rhegium sunt opida hec: Locri, Caulonia, Croton, Lacinium, Templum Mineruæ, & Calypsonis insula, ipsi Crathis ac Sibaris amnes, oppidumque Thuria. Hī in Lucaniā Graeci sunt. Post Lucanism verò Iapyges sequuntur; quæ gens usque ad Arionem montem, qui in Adriā sinu exstat, pertinet. In Iapygia autem Graeci habitant, urbesque sunt hæc: Heracleum, Metapontium, Tarentum, & Hydruntis portus. Sed hic inde videtur Scylaci error natus, quod Thurius extremam Lucaniæ urbem intellexerat; sed non observaverat, cui genti conterminam; nempe Brutiis: &c, quia intellexerat, & Metapontium & Heracleam esse in ditione Tarentinorum; qui ipsi Iapygiae fuere incolæ. Sic autem hunc locum legendum esse, ut hīc à me citatus est, qui aliás in vulgatis exemplaribus miserè est corruptus: pōst singulis locis patebit. Ptolemaeus, more suo, antiqua novis permiscens, ad Tarentinum quidem finum nullos agnoscit Lucanos, Magnæ Graeciae nomini co littore tributo: at apud Toscum mare cosdem illis unā cum Strabone ac Plinio statuit fineis. Verba eius hæc sunt: Λακωνῶν ὄμοιος, καὶ τὸ Τυρρηνικὸν πέλαγος, Σιλάρες τὸ Καρπεῖον ἐκβολαι, Παιῆσον, Οὐελισα, Βεργίτην. 20 Βρετανῶν ὄμοιος, καὶ τὸ Τυρρηνικὸν πέλαγος, Λάσιον τὸ Καρπεῖον ἐκβολαι. Id est: Lucanorum item ad Tuscum mare; Silari amnis ostium, Paestum, Veliz, Buxentum. Bryantorum item ad Tuscum mare; Lai fluminis ostium. Fineis igitur Lucanis sub Romanorum imperio sic se habuerunt. De NOMINIS ORIGINE, Paullus Diaconus Langobard. rer. lib. ii, cap. xvii, & Iustinus, lib. xxii, videri possunt. Nunc singula eius loca explicabimus; facto, quod ubique nobis institutum, ab litoribus initio; ac primum diceret Tuscæ maris litus.